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िव᭜ त मंᮢ ालय 

(राज᭭ व िवभाग)  

अिधसचूना 

नई ᳰद᭨ली, 28 ᳰदस᭥ बर, 2016 

सा.का.िन. 1180(अ).—कᱶ ᮤीय ᮧ᭜ यᭃ कर बोडᭅ, कालाधन (अᮧकᳯटत िवदेशी आय और आि᭭ तयां) और कर 
अिधरोपण अिधिनयम, 2015 (2015 का 22) कᳱ धारा 32, धारा 74 और धारा 77 के साथ पᳯठत धारा 85 ᳇ारा ᮧद᭜ त 
शि᭍ तयᲂ का ᮧयोग करत े ᱟए, कालाधन (अᮧकᳯटत िवदेशी आय और आि᭭ तयां) और कर अिधरोपण िनयम, 2015 का 
संशोधन करने के िलए िन᭥ निलिखत िनयम बनाता ह,ै अथाᭅत ्:--  

1.   (1) इन िनयमᲂ का संिᭃ᭡ त नाम कालाधन (अᮧकᳯटत िवदेशी आय और आि᭭ तयां) और कर अिधरोपण (संशोधन) 
िनयम, 2016 ह ै।  

      (2) ये राजपᮢ मᱶ उनके ᮧकाशन कᳱ तारीख को ᮧवृ᭜ त हᲂगे ।  

2.   कालाधन (अᮧकᳯटत िवदेशी आय और आि᭭ तयां) और कर अिधरोपण िनयम, 2015 (िजसे इसमᱶ इसके प᭫ चात् मूल 
िनयम कहा गया ह)ै के िनयम 12 के प᭫ चात् िन᭥ निलिखत अंत:᭭ थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत ्:--  

“13. धारा 32 कᳱ उपधारा (2) या उपधारा (5) के अधीन रािश का सदंाय.—अिधिनयम कᳱ धारा 32 कᳱ  
उपधारा (2) या उपधारा (5) के ᮧयोजन के िलए, यथाि᭭ थित, िनयोजक या ऋणी ᳰकसी ᮧािधकृत बᱹक या भारतीय 
᭭ टेट बᱹक कᳱ ᳰकसी शाखा या भारतीय ᳯरजवᭅ बᱹक कᳱ ᳰकसी शाखा मᱶ ऐसे िनधाᭅरण अिधकारी या कर वसूली 
अिधकारी, िजसने यथाि᭭ थित, अिधिनयम कᳱ धारा 32 कᳱ उपधारा (1) या उपधारा (4) के अधीन अ᭟ यपेᭃा कᳱ 
ह,ै के पᭃ मᱶ आहᳯरत संदाय आदेश के ᳇ारा रािश का ᮧेषण करेगा । 



2       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] 
 

14. धारा 74 के अधीन सचूना, समन, अ᭟ यपᭃेा, आदेश या अ᭠ य ससंचूना कᳱ तामील.—(1) धारा 74 कᳱ 
उपधारा (1) के ᮧयोजनᲂ के िलए, वे पते (िजसके अंतगᭅत इलै᭍ ᮝािनक मेल या इलै᭍ ᮝािनक मेल संदेश के िलए पता 
भी ह)ै, िजस पर अिधिनयम के अधीन कोई सूचना, समन, अ᭟ यपेᭃा, आदेश या कोई अ᭠ य संसूचना पᳯरद᭜ त या 
पारेिषत कᳱ जा सकेगी, वे हᲂग,े जो उपिनयम (2) और उपिनयम (3) मᱶ यथाउपबंिधत ह ᱹ।  

(2) धारा 74 कᳱ उपधारा (1) के खंड (क) या खंड (ख) मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ संसूचनाᲐ को पᳯरद᭜ त या पारेिषत 
करने के िलए पत ेिन᭥ निलिखत हᲂगे— 

(i) ᮧेिषती के पनै डाटा बेस मᱶ उपल᭣ ध पता ; या  

(ii)  आय-कर अिधिनयम के अधीन ᮧ᭭ तुत िववरणी मᱶ उपल᭣ ध ऐसा पता, िजससे संसूचना संबंिधत  
ह ै; या  

(iii)  ᮧेिषती ᳇ारा आय-कर अिधिनयम के अधीन ᮧ᭭ तुत अंितम िववरणी मᱶ उपल᭣ ध पता ; या  

(iv) ᮧेिषती के कोई कंपनी होन ेकᳱ दशा मᱶ, कारपोरेट कायᭅ मंᮢालय कᳱ वेबसाइट पर उपल᭣ ध उसके 
रिज᭭ ᮝीकृत कायाᭅलय का पता :  
परंत ुजहां ᮧेिषती ᳰकसी कर ᮧािधकारी या संसूचना को जारी करन ेवाले ऐसे ᮧािधकारी ᳇ारा 
ᮧािधकृत ᳰकसी ᭪ यि᭍ त को संसूचना के ᮧयोजनᲂ के िलए कोई अ᭠ य पता िलिखत मᱶ ᮧ᭭ तुत करता 
ह,ै वहां संसूचना को मद (i) से मद (iv) मᱶ उि᭨ लिखत पत ेपर पᳯरद᭜ त या पारेिषत नहᱭ ᳰकया 
जाएगा ।  

(3) धारा 74 कᳱ उपधारा (1) के खंड (ग) मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ संसूचनाᲐ को इलै᭍ ᮝािनक ᱨप से पᳯरद᭜ त या 
पारेिषत करने के िलए पत ेिन᭥ निलिखत हᲂग—े  

(i) ᮧेिषती ᳇ारा आय-कर अिधिनयम के अधीन ᮧ᭭ तुत िववरणी मᱶ उपल᭣ ध ऐसा ई-मेल पता, िजससे 
संसूचना संबंिधत ह ै; या  

(ii)  ᮧेिषती ᳇ारा आय-कर अिधिनयम के अधीन ᮧ᭭ तुत अंितम िववरणी मᱶ उपल᭣ ध ई-मेल पता ; या  

(iii)  ᮧेिषती के कोई कंपनी होन ेकᳱ दशा मᱶ, कारपोरेट कायᭅ मंᮢालय कᳱ वेबसाइट पर उपल᭣ ध कंपनी 
का ई-मेल पता ; या  

(iv) ᮧेिषती ᳇ारा कर ᮧािधकारी या ऐसे ᮧािधकारी ᳇ारा ᮧािधकृत ᳰकसी ᭪ यि᭍ त को उपल᭣ ध कराया 
गया कोई ई-मेल पता ।  

(4)  आय-कर ᮧधान महािनदेशक (ᮧणाली) या आय-कर महािनदेशक (ᮧणाली), इलै᭍ ᮝािनक संसूचना के सुरिᭃत 
पारेषण को सुिनि᭫ चत करन ेके िलए ᮧᳰᮓया, ᮧᱨप और मानक िविन᳸द᭬ ट करेगा और वह ऐसी संसूचना के संबंध मᱶ 
समुिचत सुरᭃा, अिभलेख संबंधी तथा पुन: ᮧाि᭡ त नीितयᲂ के िलए भी उ᭜ तरदायी होगा ।  

15. धारा 77 के अधीन अनमुोᳰदत म᭨ू याकंक.—(1) ᮧधान आयु᭍ त या आयु᭍ त एक रिज᭭ टर बनाए रखेगा, िजसे 
मू᭨ यांककᲂ का रिज᭭ टर कहा जाएगा और िजसमᱶ अिधिनयम कᳱ धारा 77 कᳱ उपधारा (1) के अधीन अनुमोᳰदत 
᭪ यि᭍ तयᲂ के नामᲂ और पतᲂ कᳱ मू᭨ यांककᲂ के ᱨप मᱶ ᮧिवि᭬ ट कᳱ जाएगी ।  

(2) ऐसा कोई ᭪ यि᭍ त, जो धन-कर अिधिनयम, 1957 (1957 का 27) कᳱ धारा 34कख के अधीन मू᭨ यांकक के ᱨप 
मᱶ रिज᭭ ᮝीकृत ह,ै अिधकाᳯरता रखन े वाले ᮧधान आयु᭍ त या आयु᭍ त को धारा 77 कᳱ उपधारा (1) के अधीन 
मू᭨ यांकक के ᱨप मᱶ अनुमोदन हतेु आवेदन कर सकेगा ।  
(3) उपिनयम (2) के अधीन मू᭨ यांकक के ᱨप मᱶ अनुमोदन हते ु कोई आवेदन ᮧᱨप 8 मᱶ होगा और वह उसमᱶ 
िविन᳸द᭬ ट रीित मᱶ स᭜ यािपत होगा तथा उसके साथ पांच हजार ᱧपए कᳱ फᳱस लगी होगी, िजसका ᮧितदाय नहᱭ 
ᳰकया जाएगा ।  



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 
 

(4)  उपिनयम (5) के उपबंधᲂ के अधीन रहत ेᱟए,ᮧधान आयु᭍ त या आयु᭍ त, उस मास के, िजसमᱶ ᮧᱨप 8 ᮧा᭡ त 
ᱟआ ह,ै अंत से 15 ᳰदन के भीतर अिधिनयम कᳱ धारा 77 कᳱ उपधारा (1) के अधीन मू᭨ यांकक के ᱨप मᱶ ऐसे 
᭪ यि᭍ त को अनुमोᳰदत करेगा ।  

(5)  ᮧधान आयु᭍ त या आयु᭍ त, यह समाधान हो जान ेपर ᳰक ᮧᱨप 8 मᱶ ᮧ᭭ तुत ᭣ यौरे गलत या िम᭝ या ह ᱹतो वह 
सुनवाई का युि᭍ तयु᭍ त अवसर उपल᭣ ध कराने के प᭫ चात ् अिधिनयम कᳱ धारा 77 कᳱ उपधारा (1) के अधीन 
मू᭨ यांकक के ᱨप मᱶ अनुमोदन के आवेदन को नामंजूर कर  सकेगा ।”।  

3. मूल िनयमᲂ के पᳯरिश᭬ ट मᱶ ᮧᱨप-7 के प᭫ चात् िन᭥ निलिखत ᮧᱨप अंत:᭭ थािपत ᳰकया जाएगा,   अथाᭅत् :--  

"ᮧᱨप 8 

(िनयम 15 देखᱶ) 

कालाधन (अᮧकᳯटत िवदेशी आय और आि᭭ त) और कर अिधरोपण अिधिनयम, 2015 कᳱ धारा 77 कᳱ उपधारा (1) के 
अधीन अनमुोᳰदत म᭨ू याकंन के ᱨप मᱶ रिज᭭ ᮝीकरण के िलए आवदेन 

सेवा मᱶ, 

᮰ीमान मु᭎ य आयु᭍ त/आयु᭍ त 

महोदय, 

मᱹ, कालाधन (अᮧकᳯटत िवदेशी आय और आि᭭ त) और कर अिधरोपण अिधिनयम, 2015 कᳱ धारा 77 कᳱ उपधारा 
(1) के अधीन  ....................... (आि᭭ तयᲂ का वगᭅ)  के अनुमोᳰदत मू᭨ यांकन के ᱨप मᱶ मा᭠ यता के िलए आवेदन कर रहा ᱠ ं
। 

1. परूा नाम (᭭ प᭬ ट अᭃरᲂ मᱶ िलखᱶ)     .......................................... 

 

2. िपता/पित का नाम     ......................................... 

 

3. ᭭ थायी पता और मोबाइल सं.           ..........................................  
..........................................    
.......................................... 

4. वतᭅमान पता: .......................................... 

(i) कायाᭅलय 

(ii)  िनवास: 

     .......................................... 

    .......................................... 

    .......................................... 

5. ᭭ थायी लेखा सं᭎ या (पैन)      .......................................... 

 

6. ज᭠ मितिथ      ..........................................  

7. शᭃैिणक अहᭅताएं, िजसके अतंगᭅत ᭪ यवसाियक या 
तकनीकᳱ अहᭅताएं भी सि᭥ मिलत ह ᱹ

[᭭ वयं स᭜ यािपत समᳶथत द᭭ तावेजᲂ कᳱ ᮧित संल᭏ न करᱶ ।] 

 

     .......................................... 

     .......................................... 
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8. (क)   वतᭅमान ᭪ यवसाय     .......................................... 

   (ख)   यᳰद फमᭅ का भागीदार ह,ै फमᭅ का नाम, पता और  
कारबार/᭪ यवसाय 

    .......................................... 

9.   धन कर अिधिनयम, 1957 कᳱ धारा 34अआ के अधीन 
रिज᭭ टडᭅ मू᭨ यांकन के ᱨप मᱶ िनयुि᭍ त का ᭣ यौरा  

 

(i)  िनयुि᭍ त कᳱ तारीख 

(ii)  ᮧमाण पᮢ/रिज᭭ ᮝीकरण सं᭎ या 

(रिज᭭ ᮝीकरण के सबूत कᳱ ᮧमािणत ᮧित संल᭏ न करᱶ)  

    .......................................... 

 

     .......................................... 

स᭜ यापन 

मᱹ,……………………………………..[᭭ प᭬ ट अᭃरᲂ मᱶ नाम] यह घोषणा करता ᱠ ंᳰक:- 

(i) उपरो᭍ त आवेदन मᱶ जो भी किथत ᳰकया गया ह ैवह मेरी सवᲃ᭜ तम जानकारी और िव᭫ वास के अनुसार स᭜ य और सही ह;ै 

(ii) संल᭏ न द᭭ तावेज उसकᳱ स᭜ य ᮧितयां ह;ᱹ और 

(iii) मᱹ, उपरो᭍ त ᮓम सं᭎ या (9) मᱶ िन᳸द᭬ ट िनयुि᭍ त कᳱ तारीख से धारा 34अआ के अधीन रिज᭭ टडᭅ मू᭨ यांकक के ᱨप मᱶ 
बना रहना चाहता ᱠ ं। 

᭭ थान: 

तारीख:                                                                                                                                      ह᭭ ताᭃर 

संल᭏ नकᲂ कᳱ सूची:- 

(i) धन-कर अिधिनयम, 1957 कᳱ धारा 34अआ के अधीन रिज᭭ ᮝीकरण के सबूत कᳱ ᮧमािणत ᮧित । 

(ii) शैᭃिणक अहᭅता के िचᮢण के साथ समᳶथत द᭭ तावेजᲂ कᳱ ᭭ वयं-ᮧमािणत ᮧित । 

ᳯट᭡ पण:  1.   कृपया कालाधन (अᮧकᳯटत िवदेशी आय और आि᭭ त) और कर अिधरोपण िनयम, 2015 का िनयम 15 देखᱶ । 

2.  5000/ᱧ0 कᳱ फᳱस अᮧितदाय ᳇ारा इस ᮧᱨप के साथ संल᭏ न करᱶ । यह सुझाव ᳰदया जाता ह ैᳰक फᳱस को 
िनधाᭅरण अिधकारी से चालान ᮧा᭡ त करने के प᭫ चात ्ᳰकसी भी ᮧािधकृत बᱹक कᳱ शाखा या भारतीय ᭭ टेट बᱹक 
कᳱ ᳰकसी भी शाखा या भारतीय ᳯरजवᭅ बᱹक कᳱ ᳰकसी भी शाखा मᱶ जमा करना चािहए । ᮧाि᭡ त चालान को 
आवेदन के साथ संल᭏ न करना चािहए ।"। 

       [अिधसूचना सं. 123/2016/एफ. सं.133/33/2015-टीपीएल (भाग-I)] 

डॉ. टी. एस. मपवाल, अवर सिचव 

ᳯट᭡ पण :  मूल िनयम भारत के राजपᮢ मᱶ अिधसूचना सं᭎ या सा.का.िन. 529(अ), तारीख 2 जुलाई, 2015 ᳇ारा ᮧकािशत 
ᳰकए गए थे । 
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 28th December, 2016 

G.S.R. 1180(E).—In exercise of the powers conferred by section 85 read with section 32, section 74 
and section 77 of the Black Money (Undisclosed Foreign Income and Assets) and Imposition of Tax Act, 
2015 (22 of 2015), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules, to amend the Black 
Money (Undisclosed Foreign Income and Assets) and Imposition of Tax Rules 2015, namely :- 

1.    (1) These rules may be called the Black Money (Undisclosed Foreign Income and Assets) and 
Imposition of Tax (Amendment) Rules, 2016. 

         (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2.  In the Black Money (Undisclosed Foreign Income and Assets) and Imposition of Tax Rules, 2015 (herein 
after referred to as the principal rules), after rule 12, following shall be inserted, namely: 

“13. Payment of sum under sub-sections (2) or (5) of section 32.—For the purpose of sub-section 
(2) or sub-section (5) of section 32 of the Act, the employer or debtor, as the case may be, shall remit 
the sum by way of pay order, drawn on an authorised bank or a branch of the State Bank of India, or a 
branch of the Reserve Bank of India in favour of the Assessing Officer or the Tax Recovery Officer 
who has made requisition under sub-section (1) or sub-section (4) of section 32 of the Act, as the case 
may be. 

14. Service of notice, summons, requisition, order or any other communication under  
section 74.—(1) For the purposes of sub-section (1) of section 74, the addresses (including the 
address for electronic mail or electronic mail message) to which a notice or summons or requisition or 
order or any other communication under the Act may be delivered or transmitted shall be as provided 
in sub-rule (2) and sub-rule (3). 

(2) The addresses for communications to be delivered or transmitted in the manner provided in clause 
(a) or clause (b) of sub-section (1) of section 74 shall be- 

(i) the address available in the PAN database of the addressee; or 

(ii) the address available in the  return furnished under the Income-tax Act to which the 
communication relates; or 

(iii) the address available in the last  return furnished under the income-tax Act by the 
addressee; or 

(iv) in the case of addressee being a company, address of registered office as available 
on the website of Ministry of Corporate Affairs: 

Provided that the communication shall not be delivered or transmitted to the address mentioned in 
item (i) to (iv) where the addressee furnishes in writing any other address for the purposes of 
communication to the tax authority or any person authorised by such authority issuing the 
communication. 

(3) The addresses for communications to be delivered or transmitted electronically in the manner 
provided in clause (c) of sub-section (1) of section 74, shall be— 

(i) the e-mail address available in the  return furnished under the Income-tax Act by the 
addressee to which the communication relates; or 

(ii) the e-mail address available in the last return furnished under the Income-tax Act by 
the addressee; or 

(iii) in the case of addressee being a company, e-mail address of the company as 
available on the website of the Ministry of Corporate Affairs; or 

(iv) any e-mail address made available by the addressee to the  tax authority or any 
person authorised by such  tax authority. 
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(4) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income-
tax (Systems) shall specify the procedure, formats and standards for ensuring secure transmission of 
electronic communication and shall also be responsible for formulating and implementing appropriate 
security, archival and retrieval policies in relation to such communication. 

15. Approved valuer under section 77.—(1) The Principal Commissioner or Commissioner shall 
maintain a register to be called the Register of Valuers in which the names and addresses of persons 
approved under sub-section (1) of section 77 of the Act shall be entered as valuers. 

(2) Any person who is registered as a valuer under section 34AB of the Wealth-tax Act, 1957 (27 of 
1957), may apply to the jurisdictional Principal Commissioner or Commissioner for being approved as 
valuer under sub-section (1) of section 77 of the Act.  

(3) An application for approval as a valuer under sub-rule (2) shall be in Form 8 and shall be verified in 
the manner specified therein and shall be accompanied by a fee of rupees five thousand which shall not 
be refunded.  

(4) Subject to the provisions of sub-rule (5), the Principal Commissioner or Commissioner shall, within 
fifteen days from the end of the month in which Form 8 is received, approve such person as valuer 
under sub-section (1) of section 77 of the Act. 

(5) The Principal Commissioner or Commissioner on being satisfied that the details furnished in Form 
8 are incorrect or false may, after providing a reasonable opportunity of being heard,  reject the 
application for approval as a valuer under sub-section (1) of section 77 of the Act.”. 

3. In the principal rules, in the Appendix, after Form-7, the following Form shall be inserted, namely:- 

“Form 8 

(See rule 15) 

Application for registration as an approved valuer under sub-section (1) of section 77 of the Black 
Money (Undisclosed Foreign Income and Assets) and Imposition of Tax Act, 2015 

To 

The Principal Commissioner/Commissioner, 

Sir,  

I hereby apply for recognition as an approved valuer of _______________________________ (class of 
assets) under sub-section (1) of section 77 of the Black Money (Undisclosed Foreign Income and Assets)  
and Imposition of Tax Act, 2015. 

 

1. Name in full (block letters) _____________________________________ 

 

2. Father’s/husband’s name _____________________________________ 

 

3. Permanent address and Mobile No. _____________________________________ 

 

___________________________________ 

 

___________________________________ 

4. Present address:  

 (i) Office _____________________________________ 

_____________________________________ 
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(ii) Residence 

 

_____________________________________ 

 

_____________________________________ 

 

5. Permanent Account Number (PAN)                _____________________________________ 

 

6. Date of birth                      _____________________________________ 

 

7. Educational qualifications, including professional or 
technical qualifications 

[enclose self-certified copy of supporting 
documents] 

___________________________________ 

 

_____________________________________ 

 

8. (a)   Present occupation      _______________________________ 

  

(b) If a partner of a firm, name, address and business/ 
profession of the firm 

 

 

_______________________________ 

9. Details of appointment as registered valuer under 
section 34AB of the Wealth-tax Act, 1957: 

 

 (i) Date of appointment  _______________________________ 

  

(ii) Certificate/Registration number 

(Attach certified copy of proof of registration) 

 

_______________________________ 

                  

Verification 

I, ___________________________________ [name in block letters] do hereby declare that, - 

(i) what is stated in the above application is true and correct to the best of my knowledge and belief;  

(ii) the documents enclosed are the true copies thereof; and 

(iii) I continue to remain as registered valuer under section 34AB from the date of appointment referred in 
serial number (9) above. 

 

Place _____________. 

Date _____________.         Signature  

 

List of enclosures: 

 (i) Certified copy of proof of registration under section 34AB of the Wealth-tax Act, 1957. 

(ii) Self-certified copy of supporting documents depicting educational qualification.”. 
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Note. 1.  Please see rule 15 of the Black Money (Undisclosed Foreign Income and Assets) and Imposition 
of Tax Rules, 2015.  

2. This Form must be accompanied by a non-refundable fee of Rs. 5,000/-. It is suggested that the 
fee should be credited in a branch of the authorised bank or a branch of the State Bank of India or 
a branch of the Reserve Bank of India after obtaining a challan from the Assessing Officer. The 
receipted challan should be enclosed along with the application.”  

[Notification No. 123/2016/F. No. 133/33/2015-TPL (Part-I)] 

Dr. T. S. MAPWAL, Under  Secy. 

Note.-  The principal rules were published in the Gazette of India vide notification number GSR 529(E), 
dated the 2nd July, 2015. 
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